Hasdeu publică în „Românul” (11 ianuarie 1868), articolul *Caracterul naționalității române ca baza legislațiunii sale*, în care se dezvoltă o teză identică: legislația democratică este definită „vesminte exotice, aduse cine mai știe de unde și croite cine mai știe pentru cine”. La fel gîndește și Cezar Bolliac care, în „Trompeta Carpaților” (7/19 aprilie 1868), combate aceeași traducere formală, mecanică, de legi străine, neelaborate. De altfel, tot el declarase, în 1861, că „noi facem legi, ca să nu se știe, facem școli ca să nu se poată învăța într-insele, facem tot ce nu voim să fie”¹¹.